IX. Le Messie, selon les prophéties, devait être aussi un rédempteur. Je sais, disait Job, que mon Rédempteur vit, et qu'au dernier jour je ressusciterai de la terre (8). Nous avons vu Isaïe annoncer les miracles que devait opérer le Messie : à la suite de ce qu'il en a dit, il ajoute : *Ceux qui auront été rachetés par le Seigneur se convertiront, et viendront à Sion avec gloire et avec une joie éternelle sur leurs têtes* (9). C'est certainement du même temps et du même personnage que parle le prophète dans les versets précédents et dans celui-ci. Puis donc que ce qu'il a dit des miracles est relatif au Messie, ce qu'il ajoute du bienfait de la rédemption s'y rapporte pareillement. Nous lisons dans

Ecce rex tuus venit tibi justus et Salvator. *Zachar.* 9, 9.

(1) Ecce concipies in utero, et paries filium; et vocabis nomen ejus *Jesum*. *Luc.* 1, 51.

Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus *Jesum*. Ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis eorum. *Math.* 1, 21.

(2) Natus est vobis hodie salvator, qui est Dominus *Christus*. *Luc.* 2, 41.

(5) Venit enim Filius hominis salvare quod perierat. *Math.* 18, 11.

Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. *Luc.* 9, 56.

(4) Ipsi enim audivimus; et scimus quia hic verus est *Salvator mundi*. *Joan.* 4, 42.

(5) Hunc principem et Salvatorem *Deus* exaltavit dexterâ suâ, ad dandam penitentiam Israël et remissionem peccatorum. *Act.* 3, 31.

(6) Hujus (*David*) ex semine, secundum promissionem, eduxit salvatorem *Jesum*. *Act.* 13, 25.

(7) V. *Philipp.* III, 20; *1 Timoth.* I, 4; II, 5; IV, 10; *Tit.* I, 5 et 4; II, 10, 11 et 15; III, 4 et 6; *2 Petr.* I, 4 et 2; II, 10; III, 2 et 4; *Joan.* IV, 14; *Jud.* 25; et alibi passim.

(8) Scio quod *Redemptor meus* vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum. *Job.* 19, 25.

(9) Et redempti à Domino convertentur, et venient in *Sion*, cum laude et lætitiâ sempiternâ super caput eorum. *Is.* 55, 19.

un autre chapitre : *Ceux qui seront venus de l'Occident révéleront le nom du Seigneur, lorsque sera venu le Rédempteur de Sion et de ceux qui viennent de leur iniquité dans Israël* (1). C'est le Messie, comme l'annoncent les autres prophéties, qui, du levant au couchant, rassemblera les peuples; c'est donc le Messie que le prophète représente comme rédempteur. Les Juifs reconnaissent qu'il devait avoir cette qualité; car il est dit dans l'Évangile que la prophétesse Anne, ayant eu le bonheur de voir Jésus-Christ dans sa présentation au temple, parlait de lui à tous ceux qui attendaient la rédemption d'Israël (2). Les deux disciples d'Emmaüs, parlant de la mort de Jésus-Christ, disent : *Nous espérons qu'il rachèterait Israël* (3); or, c'est encore un des points fondamentaux de notre religion, que Jésus-Christ sur la croix a racheté les hommes de l'esclavage du démon, où les avait mis le péché du premier père. Saint Paul déclare, qu'en lui et par son sang nous avons la rédemption et la remission des péchés (4); et saint Pierre, que ce n'est point par de corruptibles métaux, par l'or ou par l'argent, que nous avons été rachetés, mais par le sang précieux du *Christ*, comme d'un agneau sans défaut et sans tache (5). Il serait facile, mais il est inutile, de multiplier les textes où cette qualité de rédempteur, de libérateur est donnée à Jésus-Christ.

X. Il était encore marqué dans les prophéties que le Messie serait prêtre. Le psaume 109 y est précis : *Le Seigneur l'a juré, et il ne se repentira pas : tu es prêtre éternel selon l'ordre de Melchisédech* (6). Nous avons prouvé que tout ce psaume est une prédiction du Messie (7); et à ce que nous avons dit, nous pouvons ajouter l'autorité et les raisons de Huet (8). Si ce n'est pas du Messie que parle le prophète, c'est donc d'un autre personnage. Quelques Juifs ont voulu entendre ce psaume d'Ézéchias; mais, plus communément ils le rapportent à David, et, pour justifier cette application, ils disent que David a été prêtre, puis qu'il est raconté de lui qu'il a offert un sacrifice (9). Mais ces interprétations des rabbins, contraires à la doctrine de leurs pères, les ont évidemment au texte

(1) Et timebunt qui ab occidente, nomen Domini; et qui ab ortu solis, gloriam ejus; cum venerit quasi fluvius violentus, quem Spiritus Domini cogit; et veniet Sion Redemptor, et eis qui redeunt ab iniquitate in *Jacob*. *Is.* 59, 19, 20.

(2) Loquebatur de eo omnibus qui expectabant redemptionem *Israël*. *Luc.* 2, 58.

(3) Nos autem sperabamus quod esset redempturus *Israël*. *Luc.* 24, 21.

(4) In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum. *Ephes.* 1, 7.

(5) Scientes quod non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vanâ vestra conversatione paterne traditionis, sed pretioso sanguine quasi immaculati *Christi*, et incontaminati. *1 Petr.* 1, 18.

(6) Juravit Dominus, et non penitebit eum : Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisédech. *Ps.* 9, 4.

(7) Voyez col. 185.

(8) Huetius, *Demonst. evang.*, propos. 7, n. 14.

(9) Edificavit ibi David altare Domino, et obtulit holocausta et pacifica. *2 Reg.* 24, 25.

sacré. Que l'on prenne la totalité du psaume, on verra que les expressions sont trop magnifiques pour être appliquées à l'un de ces deux saints rois. Peut-on dire de David ou d'Ézéchias qu'il est assis à la droite de Dieu, qu'il a été enflammé de Dieu avant la lumière, etc. ? Les paroles mêmes de la prophétie peuvent-elles leur convenir ? David ou Ézéchias ont-ils été prêtres ? Ont-ils été selon l'ordre de Melchisédech ? sont-ils prêtres éternels (1) ? Il est écrit de David qu'il a bâti un autel et offert un sacrifice : il a offert le sacrifice comme il a bâti l'autel, c'est-à-dire, qu'il a fait élever l'un et offrir l'autre par ceux dont c'était la fonction ; il n'a pas plus été prêtre que maçon. Dès que les expressions de la prophétie et de tout le psaume ne peuvent convenir qu'au Messie, il est clair que c'est le Messie qui est prédit par David.

XI. Or, la foi nous montre cet oracle, de même que tous les autres, exactement accompli dans la personne de Jésus-Christ. Saint Paul lui applique le psaume 109, et spécialement la prophétie dont il s'agit (2). Il explique dans son épître aux Hébreux le sacerdoce de Jésus-Christ; il montre que Jésus-Christ est prêtre, qu'il est prêtre éternel, qu'il est prêtre selon l'ordre de Melchisédech.

En premier lieu, Jésus-Christ est prêtre (5). Les fonctions du sacerdoce consistent en deux choses : à prier pour les hommes, et à offrir des sacrifices (4). Jésus-Christ sur la terre n'avait cessé de prier pour le salut des hommes; assis à la droite de son Père, il

(1) Atque hunc quidem psalmum non ignoro ita à vobis exponi, ut in *Ezechiam* dictum esse, audeatis dicere. Vos autem errore labi, protinus vobis, et verbis, ipsis demonstrabo. Dictum est : *Juravit Dominus, et non penitebit eum : tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisédech*; et que sequuntur, quæque præcedunt. *Ezechiam* autem, nec sacerdotem fuisse, nec in æternum Dei sacerdotem esse, ne ipsi quidem contra audebitis dicere. Id verò in *Jesu nostro* dicta, verba ipsa declarant. *S. Justini, Dial. contra Tryphonem, cap. 53.*

Christus ergo etiam, is utique de quo loquitur psalmus, sacerdos erit. Quomodo enim testimonio prophetæ sacerdos esse dicitur, nisi idem prius *Christus* extitisset? Sed etiam in æternum sacerdos esse dicitur. Porrò hoc amplius nature humane accommodari non potest, neque enim hominis æternum durare; quoniam mortale et fragile planè est genus nostrum. Excellentior ergo quisquam, quam ut intra hominis naturam consistat, is qui in his verbis significatur, Dei sacerdos erit; qui, cum jurejurandi affirmatione perpetuò duraturum, atque infinitum sacerdotium à Deo accepit. *Euseb., Demonst. evang., lib. 4, c. 15.*

(2) Quemadmodum et in alio loco dicit : Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisédech. *Hebr.* 5, 6.

Contestatur enim, quoniam tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisédech. *Ibid.*, 7, 17 et alibi.

(5) *Christus* non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum : Filius meus es tu, ego hodie genui te. *Hebr.* 5.

Talem habemus pontificem, qui consedit in dexterâ sedis magnitudinis in cœlis, sanctorum minister, et tabernaculi veri quod fixit Dominus et non homo. *Ibid.*, 8, 1, 2.

(4) Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdo-

continue toujours de prier pour nous, afin de sauver ceux qui recourent à son intercession auprès de Dieu (1). Il a aussi offert le sacrifice, non comme dans l'ancienne loi, celui des boucs et des taureaux, mais le sacrifice de sa propre personne. C'est un des principaux articles de notre foi. *Tel il convenait, dit le grand apôtre, que fût le pontife qui nous était donné, saint, innocent, sans tache, séparé des pécheurs, élevé au dessus des cieux, qui ne fût point dans la triste nécessité qu'éprouvent les prêtres vulgaires d'offrir des hosties, d'abord pour leurs péchés et ensuite pour ceux du peuple. Tel a été Jésus-Christ en s'offrant lui-même* (2). Saint Paul développant de plus en plus cette sublime théologie, applique encore à Jésus-Christ une autre prophétie de David. Ce roi prophète, au psaume 59, introduit le Messie dans le monde, disant au Seigneur : *Vous n'avez pas voulu les sacrifices et les oblations : vous n'avez point demandé d'holocaustes pour le péché. Alors j'ai dit : Voilà que je viens. Il est écrit dès le commencement que je dois faire votre volonté* (3). Saint Paul montre que Jésus-Christ a encore accompli cette prophétie, qu'il nous a sanctifiés par l'oblation de son corps, et, qu'à la différence des autres prêtres, qui offrent tous les jours des victimes impuissantes à effacer les péchés, il a offert une seule victime; qu'assis à la droite de son Père, il l'offre éternellement; et que, par cette unique oblation, il a consommé pour l'éternité la sanctification (4).

tes ministri Domini, et dicent : Parce, Domine, parce populo tuo. *Joel* 2, 17.

Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. *Hebr.* 6, 1.

Omnis enim pontifex ad offerendum munera et hostias constituitur. *Ibid.*, 8, 5.

(1) Salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis. *Hebr.* 7, 25.

(2) Talis enim deebat ut nobis esset pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, et excelsior cœlis factus, qui non habet necessitatem quotidie quemadmodum sacerdotis, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populo : hoc enim fecit semetipsum offerendo. *Hebr.* 7, 26, 27.

(3) Sacrificium et oblationem noluit; aures autem percussit (*hebr. perfrâsit*) mihi, holocaustum et pro peccatis non postulabit; tunc dixi : *Ecco venio*; in capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam. (*Ps.* 59, 7, 8, 9). J'observe que le mot hébreu signifie vous n'avez perçé les oreilles, ce qui a rapporté une loi de l'Écclésiaste, chap. XXI, v. 2 et suiv., d'après laquelle on perçoit les oreilles au serviteur qui voulait toujours servir son maître. Le Messie annonce par-là qu'il se fait toujours le serviteur de Dieu.

(4) Ideo ingrediens mundum, dicit : Hostiam et oblationem noluit, corpus autem aptâmi mihi; holocaustum pro peccato non tibi placerunt. Tunc dixi : *Ecco venio*; in capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam. Superius dicens quia hostias et oblationes et holocausta pro peccato noluit, nec placita sunt tibi quæ secundum legem offeruntur, tunc dixi : *Ecco venio* ut faciam, Deus, voluntatem tuam. Auferet primum ut sequens statuat. In quâ voluntate sanctificati sumus, per oblationem corporis *Jesu* semel. Et omnis quidem sacerdos præstet est quo-

En second lieu, Jésus-Christ est revêtu d'un sacerdoce éternel. Saint Paul le dit en propres termes (1). D'ailleurs, c'est encore un des dogmes de notre foi, et nous venons de voir qu'il est appuyé sur l'enseignement du même apôtre, que Jésus-Christ, assis à la droite de son Père, continue d'y exercer les deux fonctions de son sacerdoce, et ne cesse de prier et d'offrir son sacrifice pour nous. Il est donc continuellement et éternellement prêtre, puisqu'éternellement il continue ses fonctions sacerdotales.

En troisième lieu, Jésus-Christ est prêtre selon l'ordre de Melchisédech (2), c'est-à-dire, que son sacerdoce est du genre, non de celui d'Aaron, mais de celui de Melchisédech : soit, comme le dit l'apôtre, parce qu'il n'était pas de la tribu d'Aaron, à laquelle était attaché le sacerdoce lévitique (3); soit parce qu'il a offert, non les mêmes victimes qu'Aaron, mais les mêmes offrandes que Melchisédech. On ne voit pas que ce prêtre roi ait immolé des animaux au Seigneur; mais le texte sacré porte qu'il offrit du pain et du vin; figure de ce qu'a répété Jésus-Christ dans sa cène, et de ce qui se continue tous les jours dans son Église (4).

tidè ministrans, et eadem sapè offerens hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata. Hic autem unum pro peccatis offerens hostiam, in cœptum sedet in dextera Dei; de cætero expectans donec ponatur inicius ejus scabellum pedum ejus. Unâ enim oblatione consummavit in sempternum sanctificatos. Hebr. 10, 5 et seq.

(1) Alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idè quod morte prohibentur permanere; hic autem eò quod maneat, in æternum sempternum habet sacerdotium. Hebr. 7, 25, 24.

(2) Precursor pro nobis introivit Jesus, secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in æternum. Hebr. 6, 20.

(3) Si ergo consummatio pro sacerdotium leviticum erat (populus enim sub ipso legem accepit), quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech alium surgere sacerdotem, et non secundum ordinem Aaron? Translatio enim sacerdotii, necesse est ut et legis translatio fiat. In quo enim hæc dicuntur de aliâ tribu est, de quâ nullus altari prestato fuit. Manifestum est enim quod ad Jeda ortus sit Dominus noster, in quâ tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est. Hebr. 7, 11 et seq.

(4) At verò Melchisedech rex Salem profertur panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit ei. Gen. 14, 18, 19.

Nam neque qui prius non fuisse, posterius esse aliquando sacerdos declaratur, neque is qui extitit sacerdos, sed qui est. Diligent enim attendendum est illud: Tu es sacerdos in æternum. Non enim erit, ait, qui olim non fuerit; ac ne fuisse quidem antea: nunc autem non es; sed ab eo qui dixit: Ego sum qui sum, tu es, et sacerdos in æternum permanes. Quoniam igitur, neque à tempore sacerdotii initium accepit, neque de tribu sacerdotum exorsus est Christus, neque artificiosè instructo, corporalique oleo inunctus, ne finem quidem ullum sacerdotii est habiturus, neque item solis Judæis, sed omnibus gentibus est constitutus. Propter hæc omnia merito illum à sacerdotio Aaron liberat, quod figuram gerat, et secundum ordinem Melchisedech sacerdotium futurum affirmat; et sic sanè oraculi estus admirabilis et contemplatur, quemadmodum salvator noster Jesus, qui est Christus Dei ipsius, Melchisedech ritu ea quæ ad

Voilà donc encore beaucoup de circonstances de la vie du Messie prédites par les prophètes; voilà plusieurs titres et plusieurs fonctions que les prophètes attribuent au Messie, et que nous voyons se réaliser avec la plus parfaite exactitude dans Jésus-Christ. Je le demanderai toujours : peut-il entrer dans un esprit raisonnable que tous ces saints personnages, écrivant à des époques si différentes, se soient concertés, ou qu'ils aient pu prévoir toutes ces particularités par leurs lumières naturelles? Peut-on concevoir l'extravagante idée qu'un si grand nombre de détails, dont quelques-uns sont très-minutieux, soient venus d'eux-mêmes et par hasard s'effectuer et se réunir dans une seule personne? Dès que ce ne sont pas des lumières naturelles qui ont fait voir ces choses aux prophètes, ce sont donc des lumières surnaturelles qui les leur ont fait découvrir; puisque ce n'est pas fortuitement que tous ces événements sont venus tomber et se réunir au même point, c'est donc le maître des événements qui les a tous fait concourir à son but.

XII. Ici quelques incrédules nous présentent une difficulté. Ils ont imaginé que Jésus-Christ étant un homme de beaucoup d'esprit, ayant une connaissance parfaite des livres judaïques, ayant en vue de se faire passer pour le Messie, avait arrangé diverses actions de sa vie à divers textes de ces livres, et était

sacerdotium in hominibus gerendum spectant, per suos ministros perficit. Nam quemadmodum ille qui sacerdos gentium erat, nusquam videtur sacrificiis corporalibus functus, sed vno solo et pane, dum ipsi Abraham benedixit, ita sanè primus ipse Salvator, et Dominus noster; deinde qui ab ipso profecti sunt sacerdotes in omnibus gentibus, spiritalè secundum ecclesiasticas sanctiones sacerdotii munus obuenies, vino et pane, et corporis illius, et salutaris sanguinis mysteria representant. Quæ sanè mysteria Melchisedech tanto ante Spiritu divino cognoverat, et perum futurum imaginibus usus fuerat, sicut etiam Mosis scriptura testificatur, ubi ait: Et Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum; erat autem sacerdos Dei altissimi; et benedixit Abraham. Merito ergo, et cum jurejurandi adjunctione, uni ei de quo agimus tanta præmissa sunt: Juravit, inquit, Dominus, et non paniebit eum; tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Eusebius, Demonst. evang., lib. 5, cap. 3.

Adest igitur, dilectissimi, quod non temerè, sed fideliter contemner in medio credentium, Dominus Jesus Christus; et quamvis ad dexteram Dei patris sedeat, donec ponat inimicos suos scabellum pedum prophetarum pati Christum suum, sic implevit. Act. 5, 18.

(2) Omnis enim lex et prophetæ de Christi prædicant passione. S. Hieronymus in cap. 4; Zachar., lib. 4. Vide in cap. 4, Malach.

(3) Ac totum quidem psalmum (21) profertur, ut et illius in Patrem pietatem audiat, et quomodo omnia ad eum referat; seque per eum etiam ab hæc morte servari petat; simul in psalmo declarans quales essent qui in eum insurrexere; seque verè hominem factum fuisse; perpressiones sententiam demonstrans. S. Justinus, Dial. cum Tryphone, cap. 98.

Hic psalmus 21 Domini Christi passionem, et resurrectionem, et gentium vocationem, et totius orbis salutem prædicat. Theodoretus in psalm. 21.

venu à bout de persuader qu'il avait été prédit par les prophètes.

XIII. Il est impossible d'inventer un plus ridicule subterfuge. En supposant, ce qui est déjà très-difficile à croire, que Jésus-Christ eût fait cadrer avec les prophéties si multipliées celles de ses actions qu'il pouvait disposer à son gré, aurait-il pu de même y adapter les nombreuses circonstances qui ne dépendaient pas de lui? Aurait-il été le maître de régler le temps et le lieu de sa naissance, son origine, ses miracles, et tant d'autres particularités qui n'étaient point en sa puissance? Aurait-il voulu se soumettre aux humiliations honteuses, aux affreuses souffrances de sa passion, qui, comme nous allons le voir, avaient aussi été prédites? Et la conversion des nations, qui était aussi, comme nous le montrerons dans un article particulier, un objet des prophéties, avait-il des moyens naturels pour l'opérer? Il faut qu'une cause soit bien désespérée pour qu'on entreprenne de la soutenir par de pareils arguments.

ARTICLE X.

Propéties sur la passion du Messie.

La passion de Jésus-Christ, qui est le scandale des Juifs, est cependant ce qui devrait le plus les engager à croire en lui, parce que, de tous les événements de la vie du Messie, c'est celui qui est le plus clairement et le plus fréquemment prédit. Saint Pierre, dès ses premières prédications, faisait du concert de tous les prophètes sur ce point important, une de ses plus fortes preuves (1). Saint Jérôme ne craint pas de dire que toute la loi et les prophètes annoncent à haute voix la passion de Jésus-Christ (2). Presque toutes les circonstances que rapportent les évangélistes des souffrances de leur divin maître, sont, et ils ont soin de le remarquer dans leur narration, décrées d'avance par les différents prophètes. Il n'y a presque aucune particularité qui n'ait été prédite, presque aucun prophète qui n'en ait prédit quel'que. Notamment, il y en a beaucoup d'annoncées dans le psalme 21 (3), mais surtout le chapitre 55 d'Isaïe est aussi formel qu'une prophétie puisse l'être. Pour mettre quelque ordre dans une matière très-étendue, je commencerai par rapporter les oracles sacrés qui annoncent les circonstances di-

(1) Deus autem que preannuntiavit per os omnium prophetarum pati Christum suum, sic implevit. Act. 5, 18.

(2) Omnis enim lex et prophetæ de Christi prædicant passione. S. Hieronymus in cap. 4; Zachar., lib. 4. Vide in cap. 4, Malach.

(3) Ac totum quidem psalmum (21) profertur, ut et illius in Patrem pietatem audiat, et quomodo omnia ad eum referat; seque per eum etiam ab hæc morte servari petat; simul in psalmo declarans quales essent qui in eum insurrexere; seque verè hominem factum fuisse; perpressiones sententiam demonstrans. S. Justinus, Dial. cum Tryphone, cap. 98.

Hic psalmus 21 Domini Christi passionem, et resurrectionem, et gentium vocationem, et totius orbis salutem prædicat. Theodoretus in psalm. 21.

verses réalisées dans la passion de Jésus-Christ, et j'examinerai ensuite le cinquante-troisième chapitre d'Isaïe.

Voici quelles sont les principales circonstances de la passion de Jésus-Christ, prédites dans l'ancienne loi.

1. La trahison d'un de ses disciples. Si c'eût été mon ennemi qui m'eût chargé de malédictions, j'aurais pu le supporter; et si celui qui me haïssait eût dit contre moi des choses violentes, j'aurais pu me soustraire à sa méchanceté. Mais c'est vous qui étiez mon ami, le chef de mon conseil, que je connaissais, avec qui je prenais de doux repas, avec qui j'allais de concert dans la maison du Seigneur (1)!

Le prix auquel il a été vendu, et la restitution de cet argent. Ils m'ont apprécié trente pièces d'argent; et le Seigneur m'a dit: Jette-le au potier, le beau prix auquel ils m'ont évalué. Et j'ai pris les trente pièces, et je les ai jetées dans la maison du Seigneur au potier (2).

La mort funeste de Juda. Que ses jours soient abrégés, et qu'un autre le remplace dans l'épiscopat (3).

L'abandon où le laissent ses disciples. Je frapperai le pasteur, et les brebis seront dispersées (4).

Les faux témoins qui s'élèvent contre lui se contredisent. Il est élevé contre moi des faux témoins; et l'iniquité a menti à elle-même (5). Des témoins iniques, se levant, m'interrogèrent sur ce que j'ignorais (6).

Les railleries dont on l'accable. Tous ceux qui m'ont vu, m'ont insulté; ils ont tenu des propos contre moi; et branlant la tête, ils ont dit: Il espérait dans le Seigneur, qu'il le retire de là; qu'il le sauve, puisqu'il l'aime (7).

Les traitements indignes qu'on lui fait éprouver. J'ai livré mon corps à ceux qui le frappent, et mes joues à ceux qui les souffletaient. Je n'ai pas détourné ma face de leurs reproches et de leurs crachats (8).

(1) Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique; et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsan ab eo. Tu verò homo unanimes, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebam cibos; in domo Dei ambulans cum consensu. Ps. 54, 15, 14, 13.

(2) Appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me: Projice illud ad statuarium, decorum pretium quo appreciatus sum ab eis. Et tui triginta argenteos, et projici illos in domum Domini ad statuarium. Zachar. 11, 12, 15.

(3) Fiant dies ejus pauci; et episcopatum ejus accipiat alter. Ps. 108, 5.

(4) Percutiam pastorem, et dispergentur oves. Zachar. 13, 7.

(5) Insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi. Ps. 26, 12.

(6) Surgentes testes iniqui, quia ignorabam interrogabant me. Ps. 54, 11.

(7) Omnes videntes me, deriserunt me: locuti sunt labiis, et moverunt caput: Speravit in Domino, eripiat eum; salvum faciat eum, quoniam vult eum. Ps. 21, 8, 9.

(8) Cor meum dedit perentibus illi, et genas meas vellibus. Faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. Is. 50, 6.

Sa cruelle flagellation. *Ils ont compté tous mes os* (1).

Le partage de ses vêtements, et sa robe tirée au sort. *Ils m'ont regardé et considéré. Ils se sont partagé mes vêtements, et ils ont jeté le sort sur ma robe* (2).

Le fiel et le vinaigre dont on l'abreuve. *Ils m'ont donné pour nourriture du fiel : et dans ma soif ils m'ont abreuvé de vinaigre* (3).

Les clous dont on l'attache à la croix. *Ils ont percé mes mains et mes pieds* (4). On lui dira : *Quelles sont ces plaies au milieu de vos mains ? et il répondra : J'en ai été percé dans la maison de ceux qui m'aimaient* (5).

Sa mort violente. *Après soixante-dix semaines, le Christ sera mis à mort* (6).

Le coup de lance dont on perce son côté. *Ils lèveront les yeux vers celui qu'ils ont percé* (7).

La gloire de son tombeau. *Son sépulchre sera glorieux* (8).

II. A ces textes prophétiques, il serait très-facile d'en ajouter d'autres pareillement relatifs aux souffrances du Messie, et pareillement vérifiés dans la passion de Jésus-Christ; mais comme ils pourraient ne pas paraître aussi formels et aussi convaincants; comme on pourrait en faire l'application à d'autres personnes, je m'abstiens de les rapporter. Je me contente d'observer que presque toutes les prophéties

(1) *Diminuerunt omnia ossa mea. Ps. 21, 18.*

(2) *Ipsi vero consideraverunt, et inspererunt me; dividerunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Ps. 21, 18, 19.*

(3) *Dederunt in escam meam fel; et in siti meâ potaverunt me acetum. Ps. 68, 22.*

(4) *Foderunt manus meas et pedes meos. Ps. 21, 17.*

(5) *At rursus aliis verbis per alium prophetam ait: Ipsi foderunt manus meas et pedes meos: et jeecerunt sortem super vestimentum meum. At David quidem rex qui hæc dixit, nihil horum passus est. Christi autem Jesu manus expansæ fuerunt, eum à Judæis crucifigebatur, contradicentibus et asserentibus eum non esse Christum. Nam et illum, ut dicit propheta, per ludibrium in tribunal collocarunt, et dixerunt: Indica nobis. Illud autem, foderunt manus meas et pedes, narratio erat clavorum qui in cruce manibus ejus et pedibus infixi sunt. Et postquam eum crucifixerunt, sorte dederunt ejus vestimentum, illudque inter se partiti sunt qui eum crucifixerunt. Atque hæc ita gesta esse ex actis sub Pontio Pilato confectis discere potestis. S. Justinus, Apol. 1, cap. 55; V. Dial. cum Tryphone, cap. 97.*

(6) *Sic et in illo psalmo ubi humiliatam passionis sue per prophetiam Christus eloquitur, dicens: Foderunt meas manus et pedes; diminuerunt omnia ossa mea: ipsi vero consideraverunt et conspererunt me. Quibus utique verbis in cruce corpus significat extensum, manibus pedibusque confixis, eoque modo se spectaculum considerantibus et conspicientibus præbuisse. Adde etiam: Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Quæ propheta, quem admodum impleta sit, evangelicâ narratur historiâ. S. Augustinus, de Civit. Dei, lib. 18, cap. 18.*

(7) *Et dicitur ei: Quid sunt plage istæ in medio manuum tuarum? et dicit: His placatus sum in domo eorum qui diligebant me. Zachar. 13, 6.*

(8) *Post hebdomadas septuaginta duas occidetur Christus. Dan. 9, 26.*

(9) *Aspicient in me quem confixerunt. Zachar. 12, 10.*

(10) *Erit sepulchrum ejus gloriolum. Is. 11, 10.*

que je viens de citer étaient appliquées au Messie par les anciens rabbins. J'ai déjà fait la remarque que ces évangélistes, en racontant la passion de leur maître, ont soin de faire sentir à chaque circonstance le rapport qu'elle a avec les anciens oracles. Il suffit de lire cette histoire des souffrances et de la mort de Jésus-Christ, pour voir qu'elle est littéralement conforme à ce qu'avaient prédit les prophètes, et qu'il y a entre les prophéties et toutes les particularités de la passion, un rapport exact, une correspondance parfaite (1). Je demande avec confiance, s'il est possible d'imaginer que cette correspondance de tant de prédictions et de tant de circonstances soit l'effet du hasard ou de la prévoyance humaine; si aucun homme raisonnable peut penser que ce soit au hasard que les prophètes aient lâché des prédictions si multipliées et si variées, et que le hasard les ait ensuite accomplies; si on peut soupçonner que, plusieurs siècles à l'avance, les prophètes aient, par leur sagacité naturelle, deviné qu'un homme subirait telles et telles humiliations, telles et telles souffrances, et qu'il les subirait de telle manière? Il est évident à tout homme sensé qu'il n'y a que la prévoyance divine qui ait pu avoir la connaissance anticipée de tous ces détails.

III. Je passe à l'examen du cinquante-troisième chapitre d'Isaïe. Pour le bien comprendre, il est nécessaire d'y joindre les derniers versets du chapitre précédent. Le commencement du cinquante-deuxième chapitre est employé à annoncer le retour des Juifs de la captivité de Babylone, et Isaïe finit ainsi cette partie de sa prophétie: *Ce ne sera point en tumulte, ni par une fuite précipitée que vous sortirez. Car le Seigneur vous précèdera; et le Dieu d'Israël vous rassemblera* (2). Immédiatement après ces paroles, le pro-

(1) *Quod autem propheta passionem Christi noverrint, nulli non notum est. Nam Esaias dixit: Sicut visus ad occisionem ductus, et sicut agnus coram tondeute se sine voce. Etiamque ante hoc testimonium dixit: Et erit radix Jesse, et qui exuret imperare regibus; in ipso gentes sperabunt. Deinde passionem, et quam inde gloriam consecutus sit, exponens adjicit: Et erit requies ejus honor. Nec solum quod cruce affigendus esset, sed cum quibus passurus esset dixit: Et cum sceleratis reputatus est. Neque hoc tantum, sed non sese defensurum esse, prædixit: Hic enim non aperiet os suum. Esseeque injustè damnandum: In humilitate iudicium ejus sublatum est. Antè illum quoque id ipsum dixit David, et iudicium describit: Quare, inquit, fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terre, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus. Alibi ipsum crucis modum dicens: Foderunt manus meas et pedes meos. Et accuratè omnino quæ milites ausi sunt, adjecit: Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Alibi autem oblatum acetum commemorat: Dederunt in escam meam fel, et in siti meâ potaverunt me acetum. Propheta igitur antè tot annos iudicium, condemnationem, socios, vestimentorum divisionem, missam sortem, et longe plura alia numerat. Neque enim necesse est omnia afferre, ne longius excurrat oratio. S. Joan. Chrysost. in Math., homil. 57, n. 5. V. il. homil. in illud, si possibile est, 1 et 2.*